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JEZET7/OFNIK NAPIECIE-CZCSTOTLIiVOŚĆ

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik napięcie - częstotliwość.
Wynalazek ma zastosowanie w elektronice pomiarowej, a zwłaszcza w elektronice Jądro¬

wej. Przetwornik ten odporny jest na przeciążenie napięciowe tan. nie przerywa pracy po
przyłożeniu do jego wejścia napięcia sterującego wyższego od dopuszczalnego dla liniowego
przetwarzania napięcia na częstotliwość.

Znany jest między innymi z książki "Analogowe układy scalone" - Z. Kulka, M. Nada-
chowski wyd. WKŁ, Warszawa 1980 r. str. 608 lub z książki "Cyfrowa technika pomiarowa",
A. Sowiriski wyd. WKŁ, Warszawa 1975 r. str. 255 układ przetwornika napięcie - częstotli¬
wość, składający się głównie z integratora ładowanego poprzez rezystor napięciem wejścio¬
wym, układu porównania napięcia wyjściowego integratora z napięciem zadanym i układu
formowania impulsu. Ładunek doprowadzany od źródła sygnału sterującego do integratora rów¬
ny jest ładunkowi odprowadzanemu od integratora poprzez układ formowania, wskutek czego
częstotliwość repetycji w zakresie liniowości pracy proporcjonalna Jest do napięcia steru¬
jącego.

Jednym z problemów wynikających ze stosowania tego typu układów jest ich czułość na
przeciążenie napięciowe, objawiające się faktem zatrzymania generacji po przyłożeniu zbyt
dużego napięcia wejściowego. Znane metody przywracania pracy układu po usunięciu przecią¬
żenia polegają na odłączaniunapięcia zasilania, zwarciu wejścia integratora do masy lub
stosowaniu rozbudowanych skomplikowanych układów.

Układ przetwornika napięcie - częstotliwość według wynalazku, oprócz ananego inte¬
gratora oraz układu formowania zawierającego komparator i właściwy układ formowania - ma
dodatkowy komparator, którego jedno wejście połączone jest z wyjściem integratora a dru¬
gie wejście połączone Jest ze źródłem napięcia progowego. Wyjście dodatkowego komparato¬
ra połączone jest poprzez diodę z wejściem integratora.

Zastosowanie dodatkowego komparatora włączonego pomiędzy wyjście integratora i wej¬
ście integratora poprzez diodę pozwala na otrzymanie układu przetwornika napięcie -
częstotliwość nie posiadającego czasu martwego występującego po przeciążeniu napięciowym,



2 131 128

który to czas martwy zmniejszany lub usuwany był drogą wykonywania stosownych manipulacji.
Układ.według wynalazku jest prosty w budowie i pozwala na wykorzystanie przetworni¬

ka bez obawy o skutki jego zablokowania. Przykładowo: typowy, przeciążalny przetwornik
zastosowany w aparaturze dozymetrycznej może zostać przeciążony i zablokowany dużym
sygnałem wejściowym towarzyszącym dużej mocy dawki promieniowania jonizującego. Zatrzyma¬
nie pracy przetwornika może zostać odczytane jako brak promieniowania , co może narazić
na szkodliwe napromienienie personelu korzystającego z tej aparatury. Zastosowanie w apa¬
raturze dozymetrycznej przetwornika nieprzeciążalnego tzw. nie podlegającego zablokowania
po przeciążeniu usuwa to niebezpieczeństwo*

Wynalazek jest bliżej objaśniony w przykładzie wykonania odtworzonym na rysunku,
który przedstawia schemat blokowy nieprzeciążalnego przetwornika napięcie - częstotliwość.

W układzie według wynalazku wyjście integratora J doprowadzone jest do układu for¬
mowania U„ zawierającego komparator i właściwa układ formowania oraz do jednego z wejść
dodatkowego komparatora K. Erugie wejście dodatkowego komparatora K dołączone jest do
źródła napięcia polaryzującego U # Wyjście dodatkowego komparatora K przez diodę D dołą¬
czone jest do wejścia integratora J«

Działanie przetwornika według wynalazku jest następujące: Podczas prawidłowej pracy
przetwornika integrator J współpracuje z komparatorem i właściwym układem formowania

tworzącymi układ formowania U„ w taki sposób, że napięcie wyjściowe integratora J ma
wartość niższą od progu działania dodatkowego komparatora K, wobec czego jego napięcie

wyjściowe ma wartość taką, przy której dioda L znajduje się w stanie nieprzewodzenia.
Na skutek przeciążenia napięciowego przetwornika, napięcie wyjściowe integratora J osią¬
ga wartość bliską napięciu zasilania, co powoduje zmianę stanu dodatkowego komparatora K
przewodzenie diody D i rozładowanie pojemności wejściowej Integratora J. Powoduje to spa¬
dek napięcia wyjściowego integratora J do wartości niższej od progu działania dodatkowe¬
go komparatora K, na skutek czego dioda E zostaje zablokowana a przetwornik napięcie -

częstotliwość staje się zdolny do normalnej pracy.

Zastrzeżenie patentowe

Przetwornik napięcie - częstotliwość, zawierający integrator i układ formowania
impulsu rozładowującego integrator, przy czym układ formowania zawiera komparator i właś¬
ciwy układ formowania, znamienny tym, że ma dodatkowy komparator /£/, które¬
go jedno wejście połączone jest z wyjściem integratora /J/, a drugie wejście połączone

jest ze źródłem napięcia progowego /Up/, natomiast wyjście dodatkowego komparatora /K/
połączone jest poprzez diodę /D/ z wejściem integratora /J/.
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